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viisninger paa, hvorledes man skal komme bort 
fra denne misforstaaede Følelse. Han mener, 
at en Mand vel kan leve knapt en Deel af 
sit Liv, hvad den Menige efter hans Opsat- 
telse vil gjøre, naar han skal leve af 20 ß, 
men han siger, at, selv om et ungt, arbeids- 
dygtigt Menneske skulde komme til at forlade 
Tjenesten med nogle Rigsdalers Gjæld, var 
der endnu ikke nogen stor Ulykke deri. Om, 
hvorvidt det skal kaldes en stor eller en lille 
Ulykke, skal jeg ikke strides, men det maa dog 
virkelig ansees for en Ulykke for den Vedkom- 
mende. Der er dog ikke nogen god Mening 
i at give de værnepligtige Folk en Lettelse i 
Tjenestetidem naar man indretter Lønningen 
saaledes, at de derved paadrage sig en Gjæld, 
som de længe efter Tjenestetidens Ophør skulle 
arbeide paa at faae afbetalt. Naar det erkjendes, 
som det vedkommende ærede Medlem har erkjendt, 
at en Soldat ikke kan leve af, hvad han faaer, 
er Spørgsmaalet, om det er en større Ulykke, 
at Staten, i hvis Interesse Soldaten udfører 
sin Tjeneste, betaler hans Lønning, eller at 
han selv paadrager fig Gjæld for at kunne 
udføre Statens Tjeneste. Den samme ærede 
Landsthingsmand gjør derimod opmærksom paa, 
at det er særdeles vigtigt, at Officererne, og 
navnlig de af de høiere Grader, faae en hsi 
Løn, ja, at dette ogsaa er vigtigt for Officerer 
af noget lavere Grader, navnlig dem, som have 
umiddelbar Deeltagelse i Exercits, idet han 
fremhævet, at der er to Omstændigheder, som 
tale herfor. Den ene Omstændighed er da 
den, at de ved det mere austrengeude Arbeide, 
som den nyere Hærplan fordrer, vilde have 
Trang til en kraftigere Forpleiniitg end tid- 
ligere, men dette er jo Noget, som rammer de 
Mange, men det ærede Medlem mener, at 
der ingen Grund er til at forhøie Lønnen for 
de Nieniges Vedkommende; de kunne gjøre 
nogle Rigsdalers Gjæld, saalænge de gjøre denne 
anstrengende Tjeneste. Det er ingen Ulykke 
for dem, men, om derimod en Osficeer skulde 
gjøre nogle Rigsdalers Gjæld, indtil han kom- 
mer i en høiere Stilling og faaer bedre Raad 
til at betale, betragter han som en stor Ulykke. 
Dertil kommer, siger han, at disse Officerer, 
ved at faae den mere austrengende Tjeneste, 
ikke ville have Tid til at skaffe sig den Biindzx 
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tægt, de tidligere have havt, men dette gjælder 
accurat ligesaa godt om de Menige Det Ar- 
gument, det ærede Medlem her ansører til 
Fordeel for Officererne, og som jeg med For- 
nøielse skal godljende for deres Vedkommende, 
kan han ikke paa nogen Maade finde paa at 
anvende ogsaa for de Menige, hvor det gjæl- 
der ligesaafuldt og ligesaagodt. Jeg skal ikke 
opholde mig ved, hvad den samme ærede 
Landsthingsmand udtaler angaaende det sel- 
skabelige Liv, som det skal være nødvendigt for 
de høiere Officerer at være istand til at føre; 
det er Noget, der ligger saa langt borte fra 
det, som for mig er Hovedpnnktet, nemlig de 
Meniges Lønning, at jeg skal lade det ganske 
ligge. Derimod skal jeg gjøre opmærksom paa, 
at dette ærede Medlem af Landsthinget gjen- 
tagende Gange gjør den Bemærkning, at det 
for at opretholde Modet og Lysten hos Offi- 
cererne er nødvendigt, at de blive istand til 
at leve paa en anstændig Maade, men, for at 
opretholde Modet og Lysten hos Soldaten, er 
det tilstrækkeligt, at han bliver forsynet saa- 
ledes, at han kan gjøre nogle Rigsdalers 
Gjæld under Tjenestetidem thi det er ingen 
Ulykke for en arbeidsdygtig Mand, der 
bagefter i Løbet af faa Aar kan arbeide 
denne Gjæld af, forsaavidt han da over- 
hovedet kan faae den Credit, som er nødven- 
dig for at stifte Gjcelden, thi, hvorledes det 
skal gaae Folk, som ikke kunne faae denne 
Credit, oplyser den cerede Landsthingsmand 
aldeles ikke. For endnu at give et Bidrag 
til Betegnelsen af de Grunde, som bleve an- 
førte af den cerede Landsthingsmand, vil jeg 
endnu blot anføre, at han meente, at en Stabs- 
officeer ikke maa have Ningere i Indtægt, end 
hvad en nogenlunde velhavendeKjobmand i en 
Provindsbh har og kan bruge. Hvem der 
kjender Noget til vore Kjubtncetid 홢 navnlig 
de nogenlunde velhavende 홢홢홢홢 i vore Provinds- 
byer, vil vide, at en saadan Mand kan bruge 
ikke saa Lidt mellem Aar og Dag, og, skulde « 
man anlægge dette som Maalestok for en Of- 
fieeers Løn, kom man dog til at gaae noget 
vel vidt. 

F o r m a n d - I n :  Jeg skulde dog henstille 
til det ærede Medlem at erindre, at, medens 


